
DELIBERA N. 8 DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL 16.04.2020 
RISCOSSIONE QUOTE ISCRIZIONE ANNO 2021 

Il Consiglio Direttivo, 
stante l’obbligo di procedere alla riscossione delle quote di iscrizione all’albo mediante il sistema 
Pagopa; 
esaminate le diverse possibilità di riscossione dei contributi di iscrizione all’Albo e dei contributi 
dovuti dalle farmacie per l’anno 2021, sulla base di indagini di mercato effettuate anche mediante 
il confronto con le informazioni raccolte dai diversi Ordini appartenenti alla Consulta Regionale, in 
occasione dell’incontro fra le segreteria svoltosi in data 12.06.2019, constato che i corrispettivi 
richiesti sono in linea con la media di settore e verificata la sussistenza dell’adeguato rapporto 
qualità prezzo; 
visto, in particolare, il preventivo del 03.02.2020, proposto da Visura SPA; 
visto il preventivo del 25.02.2020 proposto da Webloom;  
visto il preventivo del 17.03.2020 presentato dalla ditta Webloom relativo alla modifica della 
domanda di iscrizione/reiscrizione on line presente sul sito, mediante l’inserimento di un link nella 
procedura di iscrizione/reiscrizione all’Albo, che consenta l’accesso diretto al sistema PAGOPA e il 
contestuale pagamento della quota di prima iscrizione all’Albo da parte dei neo iscritti;  
preso atto che tali servizi possono essere svolti solo da Webloom, trattandosi di integrazioni dei 
contratti già in essere, relativi alla gestione del sito e del gestionale di iscritti e farmacie; 
ritenuto che il contratto in esame si configuri come integrazione di contratto già in essere  con 
Webloom e che sia pertanto previsto l'affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento;  
accertato che si  tratta di contratti il cui importo è inferiore ad €. 40.000,00, per i quali, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016, è previsto l'affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento; 
ritenuto che la proposta di Visura Spa determini una semplificazione ed un maggior coordinamento 
nello svolgimento degli adempimenti, con conseguente maggior economicità ed efficienza nella 
gestione organizzativa, grazie agli automatismi nel collegamento fra i diversi sistemi gestiti da Visura 
Spa (programma di contabilità, gestione fatture elettroniche e pago PA); 
ritenuto, per tale motivo, che ricorrano le condizioni stipulare il contratto ad integrazione del 
contratto principale già in essere con Visura Spa, relativo a “Licenza d’uso, manutenzione ed 
assistenza software – Fornitura servizi collegati” (di seguito, contratto principale), senza ricorrere al 
Mepa;  
ritenuto di procedere alla riscossione delle quote di iscrizione all’Albo anche da parte dei neoiscritti 
con conseguente modifica della domanda di iscrizione/reiscrizione on line presente sul sito che 
consenta l’accesso diretto al sistema PAGOPA;  
considerata la natura delle prestazioni e le esigenze di semplificazione amministrativa, che rendono 
superflua la richiesta di cauzione provvisoria e cauzione definitiva;  
acquisite le dichiarazioni del fornitore in merito al possesso dei requisiti richiesti ed effettuate le 
verifiche richieste dalle linee guida Anac n. 4 del 26.10.2016, aggiornate in data 01.03.2018, con 
riferimento agli affidamenti diretti di importo inferiore ad €. 40.000,00; 
preso atto del disposto di cui all’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e smi, ai sensi del 
quale  non trova  applicazione, con riferimento all’affidamento in esame, il termine dilatorio di stand 
still; 

DELIBERA 
 
l’affidamento diretto ai medesimi fornitori e per i medesimi oggetti, dei seguenti contratti: 



- Visura Spa - “Offerta economica sistema Pagodigitale”, descritto al preventivo del 
03.02.2020, optando per l’offerta PROPOSTA INTEGRATA PAGODIGITALE + SPORTELLO 
WEBPA, per durata triennale, a decorrere da luglio 2020, decidendo, al fine del contenimento 
dei costi, per l’invio mediante posta elettronica ordinaria e pec ed autorizzando la richiesta 
di CIG per l’importo di €. 14.000,00;  

- Webloom - “personalizzazione delle procedure di iscrizione all’Albo per collegamento con 
PagoPa”, descritto al preventivo del 17.03.2020 ed autorizzando la richiesta di CIG per 
l’importo di €. 700,00;  

Il contratto avrà la forma di scrittura privata, sottoscritta digitalmente, e recherà le clausole 
prescritte per la tracciabilità dei flussi finanziari.  
Per i contratti sopraindicati riveste il ruolo di responsabile unico del procedimento (RUP) il Tesoriere, 
Dott. Rosa Claudio. 

 


